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§ 4
Länsi-Helsingin raitioteiden hankesuunnitelma

HEL 2023-012549 T 08 00 02

Päätös

Kaupunkiympäristölautakunta päätti hyväksyä 10.11.2023 päivätyn 
Länsi-Helsingin raitioteiden hankesuunnitelman hankkeen toteutuksen 
ohjeena noudatettavaksi. 

Päättäessään hankesuunnitelmasta lautakunta edellytti jatkovalmiste-
lussa toimia, joilla raitiotien matka-ajat saadaan nopeudeltaan tässä 
vaiheessa arvioitua paremmaksi. Lautakunta edellytti kehitysvaiheelta 
toimia, joilla hankkeen kustannuksia saadaan painettua alas toiminnal-
lisuuden ja laadun kärsimättä ja toimia, joilla rakentamisen aikaisissa 
päästöissä päästään mahdollisimman alas käyttäen hyväksi kokemuk-
sia aikaisemmista hankkeista.

Käsittely

Asian aikana kuultavana oli projektinjohtaja Anton Silvo. Asiantuntija 
poistui kuulemisensa jälkeen kokouksesta.

Palautusehdotus:
Risto Rautava: Hankesuunnitelma palautetaan valmisteluun ja tuodaan 
takaisin käsittelyyn, kun pikaraitioteistä on saatu laajempaa kokemusta 
Helsingissä mm. Raidejokerin, Kruununsiltojen ja Kalasatama-Pasila-
raitioteiden myötä ja alueen kaavoitusratkaisut ovat edistyneet.
Jatkovalmistelun osana hanketta fokusoidaan niin, että sen taloudelli-
nen kestävyys ja kaupunki- ja yhteiskuntataloudellinen vaikuttavuus pa-
ranevat. Hanke rajataan koskemaan vain Huopalahdentien / Huopa-
lahdentien ja Vihdintien osuutta, jolle jatketaan kantakaupungin raitio-
tieverkkoa bulevardikaupunkirakenteella sekä kantakaupungin raitiotien 
liikennejärjestelyjen monipuolisuuden mahdollisuutta lisääviä tarkoituk-
senmukaisia osuuksia.
 
Samalla varmistetaan, että valtiovallan kanssa sovittu MAL-rahoituksen 
toteutumisen ehto siitä, että hanke on vähintään yleissuunnitelmaluon-
noksen hyöty-kustannus -laskelman mukainen tai sitä kannattavampi, 
toteutuu.

Jatkovalmistelussa varmistetaan riittävän suuri asuntorakentamisen 
määrä hankkeen vaikutusalueella olevissa kaavoissa sekä otetaan 
huomioon, että Vihdintien länsipuolella olevien yritysten toimintaedelly-
tykset säilyvät.
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Kannattaja: Otto Meri

Vastaehdotus:
Anni Sinnemäki: Lisätään päätösehdotukseen: "Päättäessään hanke-
suunnitelmasta lautakunta edellyttää jatkovalmistelussa toimia, joilla 
raitiotien matka-ajat saadaan nopeudeltaan tässä vaiheessa arvioitua 
paremmaksi. Lautakunta edellyttää kehitysvaiheelta toimia, joilla hank-
keen kustannuksia saadaan painettua alas toiminnallisuuden ja laadun 
kärsimättä ja toimia, joilla rakentamisen aikaisissa päästöissä päästään 
mahdollisimman alas käyttäen hyväksi kokemuksia aikaisemmista 
hankkeista."

Kannattaja: Olli-Pekka Koljonen

Kaupunkiympäristölautakunta päätti yksimielisesti hyväksyä Anni Sin-
nemäen vastaehdotuksen mukaan muutetun ehdotuksen.

1 äänestys

JAA-ehdotus: Asian käsittelyä jatketaan
EI-ehdotus: Risto Rautavan palautusehdotuksen mukaisesti.

Jaa-äänet: 7
Mia Haglund, Jenni Hjelt, Olli-Pekka Koljonen, Tuomas Nevanlinna, 
Amanda Pasanen, Anni Sinnemäki, Sameli Sivonen

Ei-äänet: 6
Silja Borgarsdottir Sandelin, Otto Meri, Jenni Pajunen, Katri Penttinen, 
Mika Raatikainen, Risto Rautava

Tyhjä: 0

Poissa: 0

Kaupunkiympäristölautakunta päätti jatkaa asian käsittelyä äänin 7–6.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Anton Silvo, projektinjohtaja, puhelin: 09 310 37489

anton.silvo(a)hel.fi

Liitteet

1 Hankesuunnitelma
2 Hankesuunnitelman liitteet
3 Vertailu yleissuunnitelmaan
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Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätösehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta päättää hyväksyä 10.11.2023 päivätyn 
Länsi-Helsingin raitioteiden hankesuunnitelman hankkeen toteutuksen 
ohjeena noudatettavaksi. 

Esittelijän perustelut

Hankesuunnitelma

Kaupunginvaltuuston Länsi-Helsingin raitioteiden hyväksymispäätök-
sen mukaisesti Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy ja kaupun-
kiympäristötoimiala ovat yhteistyössä valmistelleet hankesuunnitelman 
raitioteiden ja bulevardikaupungin infrastruktuurin kokonaisuudesta. 
Hankesuunnitelman tarkoituksena on määritellä toteutettavan hank-
keen laajuus, toteutustapa, aikataulu, vaiheistus sekä muut hankkeen 
toteutukseen ja hallintaan liittyvät asiat. Lisäksi hankesuunnitelman yh-
teydessä on laadittu hankekokonaisuudesta ympäristövaikutusten ar-
viointi sekä päivitetty hankearviointi ja kaupunkitaloudellisten vaikutus-
ten arviointi. 

Hankkeen laajuus

Hankesuunnitelman mukaisesti muodostettava toteutushanke sisältää 
seuraavat investoinnit:

 Uudet raitiotiet, niiden edellyttämät katujärjestelyt ja muun infrast-
ruktuurin

 Läntisen bulevardikaupungin pääkatujen rakentamisen Huopalah-
dentiellä, Haagan ympyrässä ja Vihdintiellä

 Turunväylän tiealueen ja Huopalahdentien liittymän muutokset 
 Helen Sähköverkko Oy:n sähköverkkojärjestelyiden edellyttämät 

kunnallistekniset työt Huopalahdentien, Haagan ympyrän ja Vihdin-
tien alueella

 Läntisen bulevardikaupungin esirakentamistöitä tarkoituksenmukai-
sessa laajuudessa pääkatuihin rajautuvilla alueilla

 Kunnallisteknisten verkostojen rakentamisen ja saneerauksen 
hankkeen alueella YKT-sopimuksen mukaisesti tai verkoston halti-
jan osallistumisella hankkeeseen tilaajaosapuolena

Aiemmat päätökset

Kaupunginvaltuusto hyväksyi Länsi-Helsingin raitioteiden yleissuunni-
telman ja hankkeen toteutuksen 20.1.2021. Samalla asetettiin raitio-
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tieinfrastruktuurille ja sen edellyttämille katujärjestelyille ja muulle inf-
rastruktuurille maarakennuskustannusindeksiin sidottu  enimmäishinta, 
joka on hankesuunnitelman hintatasossa 197 miljoonaa euroa.  Enim-
mäishinnan ulkopuolelle rajattiin bulevardikaupungin maankäytön to-
teutusta palveleva katurakentaminen, taitorakenteet sekä yhdyskunta-
teknisten verkostojen muutokset ja uudisrakentaminen.

Kaupunginvaltuusto hyväksyi Huopalahdentien katualueen ja ympäris-
tön asemakaavan ja asemakaavan muutoksen 30.8.2023. Kaavan vali-
tuskäsittely on kesken.

Kaupunginvaltuusto hyväksyi Haagan ympyrän ja Vihdintien asema-
kaavan ja asemakaavan muutoksen 30.8.2023. Kaavan valituskäsittely 
on kesken.

Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle Töölöntorin 
asemakaavan muutoksen hyväksymistä 26.9.2023. Kaavan hyväksy-
miskäsittely on kesken. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi toteutussopimuksen tekemisen Helen 
Sähköverkko Oy:n kanssa koskien Läntisen bulevardikaupungin säh-
köverkon järjestelyjen toteuttamista ja sen kustannusten korvaamista 
14.6.2023.

Kaupunginhallitus hyväksyi aiesopimuksen Turunväylän ja Huopalah-
dentien liittymän parantamisesta sekä Hakamäentien lakkauttamisesta 
ja muuttamisesta kaduksi 21.8.2023. 

Helsingin seudun kuntien ja valtion välisen MAL-sopimuksen 2020-31 
mukaan valtio osoittaa hankekokonaisuuden toteuttamiseen 105 mil-
joonaa euroa. Kaupunki on hakenut sopimuksen perusteella hankkeelle 
valtionavustusta.

Toteutusmuoto

Hankesuunnittelussa tehtyjen selvitysten perusteella hankkeen toteu-
tusmuodoksi esitetään integroitua projektitoteutusta, joka tunnetaan 
myös allianssimallina. Allianssimallissa tilaajat osallistuvat hankkee-
seen aktiivisina osapuolina. Päätös toteutusvaiheeseen siirtymisestä 
tehdään kehitysvaiheen tuloksena muodostuvan, osapuolia sitovan ta-
voitekustannuksen pohjalta. Malli sisältää taloudelliset kannusteet sii-
hen, että yhteistyössä muodostetaan parhaat ratkaisut ja riskit sekä 
mahdollisuudet jaetaan osapuolten kesken. 

Hankkeen toteutusaikataulu

Hankesuunnitelmassa on esitetty alustava arvio hankkeen toteutusai-
kataulusta, osittelusta ja vaiheistuksesta. Toteutusaikataulu tarkenne-
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taan hankkeen kehitysvaiheessa yhteistyössä toteuttaja- ja suunnitteli-
jaosapuolten kanssa. Aikataulun määrittelyn reunaehtoina otetaan 
huomioon maankäytön toteuttamisen edistäminen, kaupungin sitou-
mukset muun muassa sähköverkon muutostöiden toteutusaikatauluun 
ja yhteensovitus muihin suuriin liikennehankkeisiin. 

Seuraavassa vaiheessa kaupunki ja kaupunkiliikenneyhtiö käynnistävät 
hankesuunnitelmassa määritellyn toteutushankkeen kilpailutuksen. Ta-
voitteena on, että hankintavaihe toteutetaan ja toteutushanke aloittaa 
toimintansa vuoden 2024 aikana.

Alustava tavoite rakentamisvaiheen aloittamiselle on vuosi 2026 ja ra-
kennustöiden valmistumiselle vuosi 2031. Raitioliikenteen aloittamiseen 
vaikuttaa lisäksi käyttöönotto- ja koeajovaiheiden kesto sekä kaluston 
toimitusaika. 

Kustannukset

Toteutettavien investointien kokonaiskustannusarvio on noin 310 mil-
joonaa euroa, josta raitiotieinvestoinnin osuus on noin 188 miljoonaa 
euroa. Kustannusarviot perustuvat raitioteiden yleissuunnitelman, bule-
vardikaupungin asemakaavojen kunnallisteknisten yleissuunnitelmien 
sekä sähköverkon järjestelyiden toteutussopimuksen yhteydessä laa-
dittuihin kustannusarvioihin. Kustannusarviot on ajantasaistettu teke-
mällä niille inflaatiotarkistukset maarakennuskustannusindeksin kehi-
tyksen mukaisesti. 

Hankkeen kehitysvaiheessa hankekokonaisuudelle määritellään tavoi-
tehinta, johon kaikki osapuolet sitoutuvat. Integroidussa projektitoteu-
tuksessa on tavoitehintaan perustuva kannustinjärjestelmä, joka ohjaa 
kaikkia osapuolia toimimaan yhteisen edun mukaisesti kustannuste-
hokkaaseen toteutukseen. Sekä mahdolliset kustannusten ylitykset että 
säästöt jaetaan tilaajan ja toteuttajien kesken.  

Taloudelliset vaikutukset

Hanke lisää joukkoliikenteen liikennöintikustannuksia noin 1,8 miljoo-
naa euroa vuonna 2030 sisältäen raitioliikenteen ja bussilinjojen liiken-
nöinnin, raitiovaunukaluston ja raitiovaunuvarikoiden kustannukset.

Liikennöintikustannusten muutos ja infrakorvausjärjestelmän piiriin tu-
leva pääoma lisäävät HSL:n kustannuksia noin 6,5 miljoonaa euroa 
vuodessa, josta Helsingin maksuosuuden muutos on noin 3,3 miljoo-
naa euroa. Lipunhintoihin siirrettynä niiden nostopaine kasvaa 0,7 pro-
senttiyksikköä.
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Hankkeen kaupunkitaloudellisten vaikutusten arviointi on päivitetty. Lii-
kennemallin versiopäivitys on muuttanut myös sen tuloksia, sillä kiin-
teistötaloudellisten vaikutusten perustana olevat saavutettavuusmuu-
tokset ovat pienentyneet. Raitiotien toteuttaminen kasvattaa hieman 
rakennustuotannon kokonaismäärää vaikutusalueella ja lisää kaupun-
gin tuloja maaomaisuudesta tarkastelujaksolla noin 42 miljoonaa euroa 
eli 9 prosentilla suhteessa vertailuvaihtoehtoon.

Vaikutusten arviointi

Osana hankesuunnittelua on laadittu kattava vaikutusten arviointi raitio-
tie- ja katurakentamisen kokonaisuudesta. Arvioinnin tavoitteena on ol-
lut täydentää ja päivittää aiemmissa vaiheissa ja asemakaavojen val-
mistelun yhteydessä tehtyjä arviointeja, jotta hankkeen jatkosuunnitte-
lun sekä riskien ja haittojen hallinnan tueksi on perusteelliset ja yhte-
näiset lähtötiedot. Arviointi kattaa hankkeen vaikutukset muun muassa 
liikenteen meluun, tärinään, ilmanlaatuun, ilmastoon, luontoon, pinta- ja 
pohjavesiin, maisemaan ja kaupunkikuvaan sekä sosiaaliset vaikutuk-
set ja siinä on esitetty keinoja haitallisten vaikutusten lieventämiseen. 

Uudenmaan Ely-keskus on päättänyt 22.5.2023, että hankkeeseen ei 
sovelleta ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain mukaista me-
nettelyä.

Liikenteelliset vaikutukset

Hankkeelle on laadittu päivitetty liikenne-ennuste ja siihen perustuva 
hankearviointi. Arvioinnissa on käytetty HSL:n ylläpitämää seudullista 
Helmet-liikennemallia ja oletukset joukkoliikenteen muutoksista on laa-
dittu yhteistyössä HSL:n kanssa. Liikennemalliin on tehty yleissuunni-
telman laatimisen jälkeen versiopäivitys, joka on muuttanut tuloksia 
merkittävästi ja estää suoran vertailun aiempiin tuloksiin. Malli ennus-
taa raitiolinjoille aiempaa pienempiä matkustajamääriä ja käyttäjähyöty-
jä. Arvioitujen vaikutusten suuruusluokka on yhtenäinen muiden samal-
la malliversiolla tarkasteltujen raitiotiehankkeiden kanssa. 

Matkustajamääräennuste keskustasta Kannelmäkeen suunnitellulle pi-
karaitiolinja 14:lle on 24 000 matkustajaa vuorokaudessa vuonna 2030 
ja 42 000 matkustajaa vuorokaudessa vuonna 2060. Hanke tuottaa 
nettonykyarvona 34 miljoonan euron hyödyt tarkastelujaksolla ja sen 
yhteiskuntataloudellinen hyöty-kustannussuhde on 0,20.

Päätöksenteko

Hankkeen toteutuksessa sovelletaan kaupungin hallintosääntöä sekä 
kaupunginhallituksen vahvistamaa katu-, liikenneväylä-, rata-, ja puis-
tohankkeiden käsittelyohjetta. Hankkeen toteutuksesta on päätetty 
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yleissuunnitelman hyväksymisen yhteydessä eikä kyseisen päätöksen 
kattama hankesisältö tai sen kustannusarvio ole olennaisesti muuttunut 
hankesuunnittelun aikana, joten muutosta hankepäätökseen ei esitetä. 
Muiden hankekokonaisuuteen sisältyvien investointien toteutuksesta on 
tehty periaatteelliset päätökset asemakaavojen sekä sopimusten hy-
väksymisen yhteydessä, niiden rahoitus on esitetty talousarvioehdotuk-
sessa ja toteutuksesta päätetään käsittelyohjeen mukaisesti esimerkik-
si katusuunnitelman tai toteutussopimuksen hyväksymisen yhteydessä. 

Kaupungin ja kaupunkiliikenneyhtiön yhteistyösopimuksen sekä palve-
lukorvaussopimuksen yhteistyöryhmä huolehtii hankkeen yhteistyöhön 
ja palvelukorvauksiin liittyvien asioiden käsittelemisestä.

Kaupunkiympäristölautakunnan rakennusten ja yleisten alueiden jaosto 
tekee hankintapäätöksen kaupungin vastuulla olevien investointien to-
teutuksesta hankkeen toteutuksen kilpailutuksen jälkeen.

Valtion tie- ja ratainfraan kohdistuvat järjestelyt Turunväylän itäpäässä 
sekä Valimon asemalla suunnitellaan suunnittelusopimusten perusteel-
la ja niiden toteuttamisesta laaditaan toteutussopimus valtion kanssa.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Anton Silvo, projektinjohtaja, puhelin: 09 310 37489

anton.silvo(a)hel.fi

Liitteet

1 Hankesuunnitelma
2 Hankesuunnitelman liitteet
3 Vertailu yleissuunnitelmaan

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätöshistoria

Kaupunkiympäristölautakunta 19.12.2023 § 690

Kaupunkiympäristölautakunta 05.12.2023 § 651


